
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2014

DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 24.09.2014 a 28.09.2014, por ausência 
da titular.

PORTARIA Nº 602, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 582 de 10.09.2014, 
publicada no DOE nº 32.726 de 12.09.2014 que designou, 
sob a presidência da primeira, a Comissão de Sindicância 
Investigatória composta pelos servidores: SÔNIA FÁTIMA DA 
SILVA MOREIRA, matrícula 5095859/1, ocupante do cargo de 
MÉDICO, FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 
5828635/4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, ANA MARIA 
MOREIRA DA SILVA CAPELONI, matrícula nº 54193825/ 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO e ROUSELY RODRIGUES DE 
SOUZA DA COSTA, matrícula 54189186/1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
               Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748688
PORTARIA N°. 1734/2014–SEAS 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 01/09/2014, a PORTARIA Nº. 028/ 
2013-SEAS de 09 de janeiro de 2013 da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, publicada no DOE Nº. 
32.327 de 28/01/2013.
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - 
CESAD, a qual emitirá parecer conclusivo com base em toda a 
documentação que compõe o processo de avaliação especial de 
desempenho dos servidores concursados:
_        Dalcimar Santa Rosa Ramos – Matrícula nº 3197115/1 - 
Assist. Social – Titular
_        Egler do Socorro Ferreira Lopes - Matrícula nº 3212688/ 
1 - Pedagogo -Titular
_        Elizabeth Feio Boulhosa- Matrícula nº 3204910/ 1 - Assist. 
Social – Titular
_        Candido da Costa Lobo Neto - Matrícula nº 3219453/1 - 
Economista – Suplente
_        Ana Maria Leite Costa - Matrícula nº 3198707/1 - Técnico 
de Educação – Suplente
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 18 de setembro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748690
PORTARIA Nº  1730/2014 

A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.838, de 21 de janeiro  de 2011 e; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativo nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2011, publicado no DOE 31.857, DE 17/02/2011 
e; 
Considerando o Processo nº.  2014/ 353453 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1398/2014 – SEAS, 07  de 
agosto  de 2014, Publicado no D.O.E nº 32.703 de 11/08/2014, 
que autorizou o pagamento de suprimento de fundo  para custear 
despesas com Passagem e Locomoção, ao servidor Rildo Pereira 
de Medeiros , Técnico em Gestão de Assistente Social, matricula 
nº 55589148/2, CPF nº 270.241.132.00  para  Portel, Melgaço e 
Bagre   no período de  10/08 a  16/08/2014, conforme a fl s 20 
do citado processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 18 de setembro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social
 

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748694
PORTARIA N°.  1737/2014 – SEAS, 

EM 19 DE SETEMBRO DE 2014.
Nome: EDNA MARIA NASCIMENTO BATALHA ARAÚJO
Matrícula: 3209997/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Período: 06/09/2014 a 05/10/2014.  L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
(30 trinta dias) de Licença assistência por motivo de doença 
em pessoa da família.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748696

PORTARIA N°. 1731/2014 – SEAS, 17 
DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: MAISE SOUSA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5902469/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Lotação: DAS / SEAS
Período: 25/08/14 a 31/08/2014. 
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1732/2014 – SEAS, 17 
DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: RACQUELINE GONÇALVES RODRIGUES
Matrícula: 57213881/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   
Lotação: DAF / SEAS
Período: 07/08/14 a 27/08/2014.
(21 vinte e um dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1738/2014 32/2014 – SEAS 19 
DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA 
Matrícula: 57232168/2
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM   
Lotação: DAS / SEAS
Período: 01/09/14 a 15/09/2014.
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748703

PORTARIA: 1750/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA       Sociólogo                54191320    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0139002241          339033              1.000,00
Observação: Suprimento de Fundo para custear as despesas 
com transporte e locomoção, nos municípios de Curralinho, 
São Sebastião da Boa Vista e Muaná no período de 25/09 a 
03/10/2014.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748708

PORTARIA: 1747/2014 
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento , nas ações 
de Segurança Alimentar e Nutricional direcionados às famílias 
com perfi l CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26450/PAULO CESAR DE MELO (Auxiliar Técnico) / 6.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748713

PORTARIA: 1748/2014 
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento nas ações 
de Segurança Alimentar e Nutricional às famílias com perfi l 
Cadúnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (Técnico em Gestão de 
Assistência Social) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 23/09/2014 
a 28/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748719

PORTARIA: 1749/2014 
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento aos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho, São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191320/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (Sociólogo) / 
8.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748726

PORTARIA: 1751/2014 
Objetivo: monitorar em âmbito estadual a política pública de 
assistência social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo e Rondon do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (Assistente 
Social) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 06/10/2014 a 
15/10/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748966

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
323.049/2013/SEAS, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 019/2014/SEAS cujo objeto é a contratação 
sob demanda de empresa especializada na prestação de serviços 
de organização de eventos, necessários à realização de 06 
(seis) Ofi cinas Territoriais sobre o Plano Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional nos municípios de Altamira, Belém, 
Marabá, Redenção e Santarém, compreendendo o planejamento 
operacional, organização, execução, acompanhamento, 
fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, como 
parte das ações contempladas no Convênio Federal n° 
060/2012/MDS;
Considerando a decisão fi nal do Pregoeiro (fl s. 395/401) e a 
manifestação do Núcleo Jurídico da SEAS, por meio do Parecer 
n°. 112/2014/NUJUR/SEAS (fl s. 405/411), que opinam pelo 
conhecimento e não provimento do recurso interposto pela fi rma 
JPR Serviços Especializados Ltda –EPP contra o resultado 
fi nal da disputa, uma vez demonstrada a regularidade no 
procedimento adotado pelo Pregoeiro em relação à adjudicação 
do objeto em favor das empresas autoras das melhores 
propostas; 
RESOLVE: Acolher integralmente os argumentos expostos 
nas decisões de fl s 395/401, para julgar TOTALMENTE 
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela fi rma JPR Serviços 
Especializados Ltda – EPP. ADJUDICANDO o objeto da 
licitação em favor das empresas Millennium Serviços e 
Eventos Ltda – ME, vencedora dos itens 01 e 03, no valor 
total de R$ 149.100,00, e DCR Amoras Eireli EPP-EPP, 
vencedora dos itens 02, 04 e 05 no valor total de R$ 79.245,00, 
HOMOLOGANDO, o resultado fi nal do certame, nos moldes do 
disposto pelo art. 9°, XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002, e art. 
28 do Decreto Estadual n° 2.069/2006. 
Belém (PA), 18 de setembro de 2014
Meive Ausonia Piacesi
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

ERRATA DA PORTARIA N°. 233/2014-DIGEP/SEJUDH DE 
11.09.2014, PUBLICADA NO DOE

 N°. 32.733 DE 23.09.2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748425

 Onde se lê: RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula nº. 
57201162/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão e Direitos 
Humanos e Cidadania - Administração. 
 Leia-se: KLEMER MACIEL DO CARMO, matrícula nº. 
57201162/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão e Direitos 
Humanos e Cidadania – Administração.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748833

PORTARIA N0 246/2014 - DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 23 de setembro de 2014. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 104/2014 – CPDM/SEJUDH, 
de 22.09.2014, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO, 
matrícula n0 5790328/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Promoção dos Direitos 
da Mulher - CPDM, durante o período de licença prêmio da titular 
MARIA TAVARES DA TRINDADE, matrícula nº. 5546516/8, de 
05/10/2014 a 03/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


